II - Aquele que exercer atividades que contrariem os objetivos da Cooperativa ou que 

com eles colidam;
III - Aquele que tenha perdido o vínculo de emprego com a Cooperativa por justa causa;
IV - Aquele que deixar de efetuar pagamento de obrigações assumidas junto à 
Cooperativa por mais de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 
V - Aquele que causar prejuízos de qualquer natureza à Cooperativa ou ao Sicredi;
VI - Aquele que deixar de operar com a Cooperativa, ou por meio dela, por mais de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias; 
VII - Aquele que realizar movimentação de valores incompatível com sua capacidade 
financeira ou atividades declaradas, quando evidenciado;
VIII - Aquele que prestar informações inconsistentes, ou inverídicas, inclusive por meio 
de documento público ou particular, ou omitir informações cadastrais e/ou outras que

[...]

Cooperativa e o motivo deverá constar em seus registros, em virtude de: 

I - Infração à legislação em vigor ou ao Estatuto, quando não aplicável a sua exclusão; 
II - se o associado deixar de cumprir pontualmente as obrigações e demais compromissos 
assumidos com a Cooperativa por até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias;
III - Infração aos normativos internos do Sicredi;
IV - prática de atos que caracterizem gestão temerária ou fraudulenta, enquanto 
conselheiro de administração, fiscal ou diretor. 

§ 1º Poderão ser eliminados, também, a critério do Conselho de Administração, os

[...]

Diretoria Executiva.

CAPÍTULO IV
DO CAPITAL SOCIAL: FORMAÇÃO E CONDIÇÕES DE RETIRADA

Art. 12. O capital social da Cooperativa é ilimitado quanto ao máximo e variável conforme
o número de quotas-partes subscritas, prevalecendo, quanto ao mínimo, o valor de R$
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), devendo ser integralizado em 
moeda corrente

§ 1º O capital social é dividido em quotas-partes de valor de R$ 1,00 (um Real).

§ 2º Ao ingressar na Cooperativa, e para nela permanecer, o associado deverá 
subscrever e integralizar, no mínimo, 20 (vinte) quotas-partes.